
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И  К А 3 
г. Тамбов

Об утверждении дорожной карты по функционированию региональной 
системы научно-методического сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров Тамбовской области

В целях обеспечения реализации федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» в части создания и 
функционирования единой федеральной системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров, а также 
в рамках реализации мероприятий распоряжения Правительства РФ 
от 31.12.2019 № 3273-р «Об утверждении основных принципов
национальной системы профессионального роста педагогических работников 
РФ, включая национальную систему учительского роста» ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить Комплекс мер («дорожную карту») по функционированию 
региональной системы научно-методического сопровождения педагогических 
работников и управленческих кадров Тамбовской области согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра-начальника управления общего образования и регламентации 
образовательной деятельности Мордовкину Н.В.

М инистр образования
и науки Тамбовской области Т.П. Котельникова



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 

образования и науки 
Тамбовской области 

от м ж  Ш Я  № № 0
Комплекс мер («дорожная карта») 

по обеспечению функционирования и развития региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров Тамбовской области

Направления
мероприятий

Задачи Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые
результаты

Управление 
системой научно- 
методического 
сопровождения 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров

Разработка и 
внедрение 
организационно- 
методической и 
иной
документации, 
сопровождающей 
функционирование . 
РСНМС

Актуализация регионального 
Положения о создании и 
функционировании 
региональной системы научно- 
методического сопровождения 
педагогических работников и 
управленческих кадров 
Тамбовской области в 
соответствии с обновленной 
Концепцией ЕФС

Июнь
2023

Министерство 
образования и науки 
Тамбовской области 
ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Пакет документов 
(Положение о 
создании и 
функционировании 
региональной 
системы научно- 
методического 
сопровождения 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров Тамбовской 
области,
«дорожная карта»)

Разработка комплекса мер 
(«дорожной карты»), 
включающего 
системообразующие 
мероприятия по развитию 
РСНМС до 2024 года

Июнь
2023

Министерство 
образования и науки 
Тамбовской области 
ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»



2

Согласование проектов 
Положения, «дорожной карты» 
с координатором ЕФС с 
ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России»

Июнь
2023

Министерство 
образования и науки 
Тамбовской области 
ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Утверждение Положения, 
«дорожной карты»

Июнь
2023

Министерство 
образования и науки 
Тамбовской области

Разработка 
критериев и 
индикаторов 
эффективности 
функционирования 
РСНМС, отдельных 
субъектов РСНМС

Разработка системы 
мониторинга эффективности 
РСНМС

Июль
2023

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования» 
Министерство 
образования и науки 
области

Мониторинг
эффективности
РСНМС

*

Утверждение системы 
мониторинга эффективности

1

Июль
2023

Министерство
образования и науки
Тамбовской области 

f

Формирование и
организация
деятельности
регионального
методического

Разработка и утверждение 
Положения о региональном 
методическом активе

Июль
2023

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Утвержденный 
пакет документов 
(Положение о 
региональном 
методическом

актива Разработка и утверждение 
Порядка закрепления 
региональных методистов за 
педагогическими работниками

Июль
2023

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

активе, Порядок 
закрепления 
региональных 
методистов за 
педагогическими



3

Разработка и утверждение Июль ТОГОАУ ДПО работниками,
Должностной инструкции 2023 «Институт повышения должностные
регионального методиста квалификации

работников
инструкции
регионального

образования» методиста и т.д.)
Заключение соглашений о Июль-декабрь ТОГОАУ ДПО
сотрудничестве с пулом 2023 «Институт повышения Соглашения о
региональных методистов далее -  по 

потребности
квалификации
работников
образования»

сотрудничестве

Проведение мероприятий, В течение ТОГОАУ ДПО Обобщение
направленных на 2023-2024 года «Институт повышения материалов
популяризацию деятельности квалификации мероприятий,
регионального методического работников размещение на
актива: образования» сайте ТОИПКРО
1. «На связи дежурный Ежемесячно
ЦНППМ» (Региональные
методисты делятся опытом с На муниципальном
учителями и отвечают на их уровне:
вопросы) муниципальные
2. Реализация проекта Ежегодно методические службы
«Школа методической

+ - службы»: обучающие 
мероприятия для специалистов 
муниципальных методических 
служб
(в течение года)
3. Методическая 
НЕконференция «Маршрут 
построен!»
(Основная тема -  работа единой 
федеральной системы научно- 
методического сопровождения

* .....

Июнь 2023

♦



4

педагогических работников и 
управленческих кадров (ЕФС), 
специфика региональных 
сегментов ЕФС, особенности 
выстраивания адресной 
методической помощи, в том 
числе с применением 
индивидуальных 
образовательных траекторий, на 
разных уровнях организации 
методического сопровождения)
4. Методическая среда. 
Цикл просветительских 
мероприятий. В числе спикеров 
специалисты муниципальных 
методических служб, 
представители пула 
региональных методистов, 
победители различных 
конкурсов профессионального 
мастерства
5. Постоянная интернет- 
рубрика #наш^актив 
(популяризация деятельности 
пула региональных методистов, 
повышение престижа 
профессии учителя, 
формирование базы лучших 
педагогов области, являющихся 
кадровым резервом ЦНППМ)

Раз в две 
недели

Еженедельно Формирование 
базы региональных 
методистов

Организация и
проведение
мониторингов

Проведение мониторинга 
деятельности ЦНППМ

июнь 
2023 

далее -

Министерство 
образования и науки 
Тамбовской области

Отчет об
эффективности
функционирования



5

эффективности 
функционирования 
РСНМС, отдельных 
субъектов РСНМС

ежегодно ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

PC НМС

Проведение мониторинга 
эффективности РСНМС

Ноябрь-декабрь 
2023 года 

далее - 
ежегодно

Министерство 
образования и науки 
Тамбовской области 
ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Непрерывное
повышение
профессионального
мастерства
педагогических
работников

Повышение
квалификации
педагогических
работников и
управленческих
кадров с учетом
выявленных
профессиональных
дефицитов

Проведение курсов повышения 
квалификации по 
дополнительным 
профессиональным программам

По отдельному 
плану

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Обучено 4000 
человек

Организация стажировок (в том числе на базе 
высокотехнологичной инфраструктуры, созданной в 
рамках национального проекта «Образование»)

В соответствии 
с планом 
работы 

стажировочных 
и

инновационных
площадок

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Формирование 
базы лучших 
практик

Построение
индивидуальных
образовательных
маршрутов

Организация и проведение 
оценки предметных и 
методических компетенций 
учителей по следующим |

В течение 
2023-2024 года, 

далее 
ежегодно

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников

Аналитические 
материалы по 
результатам 
диагностики



6

непрерывного
профессионального
развития
педагогических
работников и
управленческих
кадров на основе
диагностики
профессиональных
компетенций

предметам: русскому языку, 
математике, физике, химии, 
биологии, литературе, истории, 
обществознанию, географии, 
информатике, иностранному 
языку (английскому, 
немецкому, французскому), 
технологии, а также учителей 
начальной школы

Организация и проведение 
оценочных и диагностических 
процедур, анализ проведенных 
диагностических процедур

Онлайн-совещания о 
проведении оценочных и 
диагностических процедур для 
муниципальных служб и 
управленческих команд 
образовательных организаций 
региона

Проектирование 
индивидуальных 
образовательных маршрутов 
для педагогов

В течение года 

По
потребности в 
течение года

В течение года

образования»

Региональный 
методический актив

Обобщены 
материалы и 
размещены на 
сайте ТОИПКРО

10% от общей 
численности 
педагогических 
работников 
региона (ежегодно)

Организация
деятельности по
совершенствованию
профессиональных
компетенций
педагогических

Проведение образовательных 
интенсивов
(По потребности в течение 
года)

Реализация проекта по

В течение 
2023-2024 года

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Обобщены 
материалы и 
размещены на 
сайте ТОИПКРО



7

работников консультационному 
сопровождению молодых 
педагогов «Профессионалы в 
действии» (проведение 
тьюториалов)

Реализация проекта «Точка 
сборки» (проведение 
тьюториалов для педагогов, 
показавших низкие результаты 
в ходе диагностики предметных 
и методических компетенций)

Региональный 
методический актив

Осуществление
профилактики
профессионального
выгорания
педагогических
работников

Проектная сессия для 
управленческих команд 
общеобразовательных 
организаций «Well-being в 
образовании»

2023-2024 год 
Ежегодно

Министерство 
образования и науки 
Тамбовской области 
ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Обобщены 
материалы и 
размещены на 
сайте ТОИПКРО

*

Сопровождение в 
профессиональном 
становлении 
педагогических 
работников до 35 
лет в первые три 
года работы

Проведение в течение года 
мероприятий в рамках 
образователАюго трека 
«ПРОнавыки молодого 
педагога»

Сборник методических 
рекомендаций «Собираем 
skillbox молодого педагога»

Реализация проекта по 
консультационному 
сопровождению молодых

В течение 
2023-2024 года

Ежемесячно

Сентябрь 
2023 года

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Обобщены 
материалы и 
размещены на 
сайте ТОИПКРО



8

педагогов «Профессионалы в 
действии» (проведение 
тьюториалов)

Реализация регионального 
сетевого проекта «Школьная 
команда «под ключ»»

В течение 
2023-2024 года

В течение 
2023-2024 года

Проведение Форума молодых 
педагогов и наставников 
образовательных организаций 
Тамбовской области 
Проведение предметно
методической олимпиады для 
молодых учителей

2023-2024
Ежегодно

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Обобщены 
материалы и 
размещены на 
сайте ТОИПКРО

Содержательно
методическое
обеспечение
непрерывного
профессионального
(педагогического)
образования

Организация 
взаимодействия и 
взаимообучения 
педагогических 
работников

Проведение в течение года 
Педагогической мастерской 
«Технология наставничества: от 
А до Я»

В течение 
2023-2024 года 

Ежемесячно

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Обобщены 
материалы и 
размещены на 
сайте ТОИПКРО

Обеспечение 
педагогических  ̂
работников и 
управленческих 
кадров
методическими
рекомендациями,
материалами

Ведение 
регионального 
банка успешных 
практик

Освещение событий ЦНППМ, 
публикация текстовых 
материалов, создание фото- и 
видеоотчетов о мероприятиях

Постоянная интернет-рубрика 
#это_интересно (публикация 
небольших заметок о событиях 
в сфере образования с цитатами 
политиков и ведущих 
экспертов)

Постоянная интернет-рубрика

В течение 
2^23-2024 года

ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования»

Обобщены 
у материалы и 
размещены на 
сайте ТОИПКРО



9

Информирование
педагогического
сообщества
основных
тенденциях
развития
образования

#шпаргалка (размещение
материалов об интересных 
сайтах, ресурсах, а также 
полезные советы и лайфхаки 
для педагогов)

«Время читать!» (интернет- 
проект, реализуемый совместно 
с сектором периодических 
изданий ТОГБУК «Тамбовская 
областная универсальная
научная библиотека им. А. С. 
Пушкина», о самых актуальных 
новинках педагогической
периодики)

Интернет-проект «Подкаст 
«RE-ридеры» (аудиодискуссии 
по материалам педагогических 
периодических изданий)_______


